nervo caudæ equinæ nervis, experimentum sibi non successisse. Quare vehementer suspicor, eum Cl. virum humorem vidisse viscidum, quo infundibulum duræ membranæ medullæ spinalis frequentissime plenum est, & qui idem in spinam bifidam auctus abit (*t*). Cl. BERTIER ipsam medullam nervi expressisse, ex alba & oleosa natura suspicor (*u*).

Ergo quidem nullum unquam humorem, qui mereatur nominari, tot in experimentis, inque nervorum vulneribus & ligationibus vidi.

Analysin nervorum chemicam addo, ne aliquid videar prætermisisse. Nam facile adgnosco, hac ex violentia peculiarem naturam nervorum minime adisci. Ergo in homine, qui ex morbo convulsivo perierat, nervi dederunt olei, & salis volatilis parum, phlegmatis vero vim maximam, in quo phlegmate pars undecima similis, ut in urina, spiritus ammoniacalis fuit (*x*). Neque ex hoc experimento conclufero, alcalinam convulsionem causam esse, qui potius inde deducam, in eadem elementa nervos ad ignem discedere, in quæ aliæ quæcunque corporis humani partes æbeunt.

### §. IX. *Habitus nervorum & locus.*

In universum nervi ex sua in encephalo, aut spinali medulla, origine ad fines suos ultimos satis simili modo feruntur, uti quidem vasa; ut nempe truncus major sit ad encephalon, inde porro rami, ramorumque rami discedant, truncique magnitudo a secedentibus ramis minuatur.

Sunt tamen, in quibus nervus ab arteria, aut a vena, dissentit. Arteria ad cor, fere absque contrario exemplo, maxima, ad fines suos minima est. Non ita nervi. Cum enim sæpe duo in unum truncum confluant, minime rarum est, nervum eundo grandescere (*u*\*). Intercostralis nervus & ad origines suas ex cruralibus nervis, & ad eas, quibus a quinto, & sexto pare, provenit, minimus, multo crassior in thorace est. Nervus accessorius ex imo collo capillari gracilitate natus (*y*), ad suam cum nervo octavi paris conjunctionem grandescit.

(*t*) p. 87.

(*u*) l. e.

(*u*\*) MONROE p. 395.

(*x*) PINELLI *de podagra*. p. 163.

(*y*) ASCHE fig. 1. 2.

Sed etiam anguli, ad quos nervi dividuntur, minime sunt ejusmodi, ut in rubris vasis. Arteriis enim fere ubique anguli, sub quibus finduntur, ad cor obtusi sunt, acuti versus partem a corde remotiorem. Non ita nervi. Intercostalis truncus cum splanchnico, cum cardiacis nervis, cum laryngeis angulos facit deorsum, sive quo a trunci cerebri origine receditur, omnino acutos. Idem cum ramis cervicalibus, quintique ( $\alpha$ ) paris, & ramis ganglii cervicalis medii ( $a$ ), angulos sursum versus cerebrum acutos habet. A primo cervicalium nervo rami ad intercostalem ad angulos sursum & deorsum acutos mittuntur ( $b$ ). Viderentur ergo nervi partim arteriis similes ramos spargere, partim venarum more recipere alios, si omnino aliquid ex angulis liceret deducere.

Nervi, quam arteriæ, magis plexuosi sunt, & frequentissime, etiam maximi trunci, acceptis & emissis ramis conjunguntur, ut in brachii crurisque venis luculenta exempla sunt. Lego ad angulos dividi acutiores ( $c$ ). Sed sunt omnis generis anguli, etiam recti ( $d$ ), & obtusi ( $e$ ).

Denique nervi plerumque arteriis minores sunt, & numerosiores. In brachio tamen & pede nervi passim superant, & in fetu perpetuo.

Arterias frequenter comitantur, communi cellulosa tela cum iis irretiti: ut etiam ii, qui solitarii videntur incedere, minores arterias sodales habeant, exemplo phrenici ( $f$ ). Fabrica ramorumque divisione mihi potius, quam in arteriis, magis variabiles esse videntur, in cordis inprimis nervis. Anastomoses truncorum diversorum frequentissimæ sunt.

In fetu pro portione corpusculi maximi, vasa artuum mole æquant: in adulto homine, cum minus crescant, possunt videri minui. Maximi adeunt, pro portione, sensoria quædam organa, ut oculum, auremque internam. Inter reliquas corporis partes muscoli accipiunt grandissimos nervos, interque eos fere lingua: Contra viscera, hepar, lien, pulmo, ipsa intestina minores. Paucos membranæ in universum habent, demta cute, cui sunt plurimi. Paucissimos ossa, in suos tubulos arteriarum sodales accipiunt, ossa plana nullos, qui innotuerint, ut in cranio.

Nulli

(2) Cl. MERKEL T. I.

(a) Tab. ANDERSCH.

(b) ASCHER f. 4. &c.

(c) Acutissimis, ut truncus paralleli sint Alex. MONROE apud CRUSELDEN p. 226.

(d) Ut in palatinis in tab. III. MERKEL.

(e) Ut in nervi intercostalis origine cerebri.

(f) Conf. Fascic. III. tab. thy. ant.

Nulli nervi haftenus certa fide reperti sunt in dura, pia, arachnoidea membrana cerebri, cerebelli, & spinalis medullæ: in funiculo umbilicali, placenta, amnio, chorio. Nullos reperi, neque primus, in tendinibus, ligamentisque capsularibus, nullos nempe volo ramos hic partibus inmissos, propriosque, perque eas divisos; certum enim est nervos per exteriora tendinum & capsularum fatis numerosos suam ad sedem destinatam ire (g) sed ramos eo loco edere non vidi, qui in tendinis naturam se penetrent.

### §. X. Nervorum fines.

Principium nervorum communi consensu in medulla est encephali, & spinalis medullæ. Si de nervo a septimo pare ad cerebrum retrogrado conjectura Cl. Itali (b) aliquando innotuit, ea omnino ad nervum, vere de duro trunco egredientem, sed in quinti paris secundum ramum inmissum pertinet. Si nervum intercostalem illum principem Cl. PETITUS (i) maluit ex spinali medulla oriri, inque nervum sexti se immittere, ad oculum tamen potius, quam in encephalon retrogradus, ille nervus rediret.

Fines adeo nervorum sunt ubique in minimis furculis, in quos nervi subinde divisi denique evanescunt. Non valde facile est de his finibus pronunciare, cum præ parvitate oculos fugiant, neque ullo artificio grandescant. In nonnullis nervis sensoriis evidentissimum est, eos in pulpam resolvii mollissimam, illi finillimam, quam a cerebro acceperunt. Ita opticus nervus relicta dura membrana, quæ vel scleroticam producit, vel cum ea connectitur (k); & pia, quæ interiorem scleroticæ faciem oblinet (l); in mollissimam retinæ medullam (m) expanditur. Ita acusticus nervus, qui mollis vocatur, in mollem omnino colliculum vestibulum (n) replentem, funiculumque finitur, qui pulpæ similis per cochleam

(g) Conf. T. IV. des *memoires sur les part. sensibl. & irritabl.* p. 80. 81. Cæterum nullos in his partibus nervos esse sensim suis locis ostendetur. Nulli in periosteo ostendi possunt JENTY p. 54. & in osse p. 51.

(b) SIMONCELLIUS ad MISTICHELLIUM. D. DESNOUES Epist. p. 206. 207. 208.

(i) *Memoir. de l'Acad. des scienc.* 1727.

(k) ZINN *descript. anat. ocul. hum.* p. 8. seqq.

(l) ZINN p. 11.

(m) ZINN p. 108. 109.

(n) CASSEBOMM *de aure hum.* n. 231. tab. 5. f. 1. 2. 3.

chleam circumducitur, & per semicirculares canales (*o*). Ita olfactorius nervus, nusquam equidem durus, in pituitaria membrana mollis limus expanditur, ut ramos in homine persequi nequeas, in avibus quidem aquaticis aliquanto facilius per tubulatas vesicas narium deducas. Ita nervi cutanei, quorum trunci adeo duri sunt, sensim diminuta cellulosa telæ portione, mollescunt (*p*), donec in papillis cutaneis pulposi terminentur. Eæ papillæ in lingua (*q*), cute (*r*), pene (*s*), mamma mollissimæ sunt, etiam si a pia matre & a cellulosa tela medulla nondum libera est, & ipsa etiam vasa rubra, in iis papillis supersunt (*t*).

In musculis in ramos abeunt vasorum sanguineorum comites (*u*), qui tenescunt eundo, atque demum instrumenti tactum non tolerant, cæterum fines in pulposos nequeas eos persequi; mollissimi tamen in corde sunt, etiam qui grandiores eum musculum adeunt. In visceribus alioquin fere molliores, non longe progrediuntur, quin subtiles furculi oculos effugiant.

Id omnino certum est, & cultro anatomico innotescit, nusquam, ullius in nervi fine, duram membranam reperiri: piam vero meningem, aut involucrium funiculorum nerveorum minorum, a paucissimis quidem nervis ita secedere, ut certo sensuum testimonio secedere videas: tamen in oculo exemplum esse, in quo & ipsa pia membrana evidentissime de pulpa medullari abeat, quando ea medulla eo pervenit, ubi sensus est organum. In cellulosa telam nervos (*x*) dividi omnino etiam oculo repugnat, qui nervos per eam telam in cutem facile sequitur.